resisæ rebus illicita venditione distrahere, ita ut pensiones annuas ad pontificem deferatis, cui privilegia sua integra convenit omni ratione servari, ut ejus dispensatione portiones proveniant consuetæ, ita ut portiones quartam, quæ ad eos pertinet, sua pontifex ordinatione distribuat, prout cujusque locum meritumque cognoscit. Pariter etiam ex fidelium oblatione faciendum est, ut clericis quartam ¹⁴⁷ erogat pro consideratione suæ electionis antistes. Fabricarum etiam portio episcopo sciente et disponente vestra erogatione pendatur, quatenus nihil penitus in detrimentum alicujus rei patiamini generari.

C. XXVI. *Redituum et oblationum duæ portiones clericis committantur.*

Idem clero, et ordini, et plebi Brundusii x ¹⁴⁸.

Concesso vobis quem petistis antistite, fratre jam et coepiscopo meo ¹⁴⁹ Juliano, necessarium fuit (eodem ad ecclesiam suam mox remisso) ad vos nostra scripta pariter destinari, quibus agnosceretis eidem fuisse præceptum, ne unquam ordinationes præsumat illicitas. *Et infra* : § 1. Reditus et oblationes fidelium in quatuor partes dividat, quarum unam sibi ipse ¹⁵⁰ retineat, alteram clericis pro officiorum suorum sedulitate distribuat, fabricis tertiam, quartam pauperibus et peregrinis habeat fideliter erogandam, quarum rationem divino est redditurus examini.

C. XXVII. *De oblationibus fidelium quod portiones fiant, et quæ cuique proveniat.*

Idem in epistola ad episcopos per Lucaniam et Bruttios, c. 29 ¹⁵¹.

Quatuor autem tam de reditu quam de oblatione fidelium, prout cujuslibet ecclesiæ facultas admittit, (sicut dudum rationabiliter est decretum), convenit fieri portiones, quarum sit una pontificis, altera clericorum, tertia pauperum, quarta fabricis ¹⁵² applicanda. De quibus sicut sacerdotis intererit integram ministris ecclesiæ memoratam dependere ¹⁵³ quantitatem, sic clerus ¹⁵⁴ ultra delegatam sibi summam nihil insolenter noverit expetendum. Ea

vero, quæ ecclesiasticis ædificiis ¹⁵⁵ attributa sunt, huic operi veraciter prærogata locorum doceat instauratio ¹⁵⁶ manifesta sanctorum, quia nefas est, si sacris ædibus destitutis in lucrum suum præsul impendia his ¹⁵⁷ deputata ¹⁵⁸ convertat. Ipsam nihilominus adscriptam pauperibus portionem quantum divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur, tamen juxta quod scriptum est ¹⁵⁹ : *Ut videant opera vestra bona, et glorificent patrem vestrum, qui in cælis est*, oportet etiam præsentis testificatione prædicari, et bonæ famæ præconii non taceri. Quapropter ¹⁶⁰ nec clericorum quispiam, etc.

C. XXVIII. *De redivibus oblationum et redituum ecclesiæ quatuor portiones presbytero dispensande credantur.*

Item Simplicius Papa Florentio, et Equitio, et Severo episcopis, epist. III. v ¹⁶¹.

De redivibus ecclesiæ vel oblatione fidelium * quid ¹⁶² deceat nescienti nihil licere permittat, sed * sola episcopo ex his una portio remittatur, duæ ecclesiasticis fabricis, et erogationi * peregrinorum ¹⁶³ et * pauperum profuturæ a * Bonagro * presbytero sub periculo sui ordinis ministrentur; ultima * inter se * clericis pro singulorum meritis dividatur. *Et infra* : § 1. Cui (id ¹⁶⁴) est Gaudentio, hoc specialiter ¹⁶⁵ præcipimus, ut tres illas portiones, quas triennio dicitur sibi tantummodo vendicasse, restituat.

C. XXIX. *De redivibus ecclesiæ etiam noviter quæsitis quarta pars clericis erogetur.*

Item Gregorius Maximiano episcopo Syracusano lib. III, epist. 11 ¹⁶⁶.

Cognovimus de redivibus ecclesiæ noviter acquisitis canonicam ¹⁶⁷ dispositionem quartarum minime provenire, sed episcopos locorum distribuere tantummodo quartam antiquorum redituum, nunc vero quæsitæ suis usibus retinere. Quam rem ¹⁶⁸ pravam subintroductamque consuetudinem fraternitas tua vivaciter emendare festinet, ut sive de præteritis redivibus sive de his, quæ obvenerunt ¹⁶⁹, vel obvenerint, quartæ secundum distributionem

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXVI. x Epistola Gelasii, in qua est hoc caput, missa est cum aliis ex Hispania. Eadem vero inter epistolas Gregorii II, impressas est tertia, clero et plebi Thuringiæ scripta. Talis quædam epistola, sed brevior, refertur in libro, qui inscribitur Ordo Ru-

D manus, et formata episcopo danda nuncupatur.

C. XXVIII. v Addita sunt in hoc capite aliquot verba ex originali, quæ ad sententiam facere aliquid videbantur.

QUÆST. II. C. XXV. ¹⁴⁷ add. : *partem* : Edd. coll. o. = C. XXVI. ¹⁴⁸ Eadem tanquam generalis formula leguntur in libro diurno Garnerii. — Ans. l. 6, c. 45 (47). ¹⁴⁹ *nostro* : Ed. Bas. ¹⁵⁰ *ipsi* : Edd. coll. o. = C. XXVII. ¹⁵¹ scr. A. 494. — Reg. l. 4, c. 33. Coll. tr. p. 4, t. 46, c. 49. Burch. l. 3, c. 137. Ans. l. 3, c. 68 (73). Ivo Pan. l. 2, c. 7. Decr. p. 3, c. 203. Polyc. l. 3, t. 14. Abbo Flor. ap. Mabill. Vet. anal. c. 35. ¹⁵² add., *est* : Ivo Decr. — Edd. coll. o. ¹⁵³ *dispensare* : ead. ¹⁵⁴ *clericus* : ead. — Ivo Decr. ¹⁵⁵ add. : *restaurandis* : eisd. ¹⁵⁶ *restauratio* : Ed. Bas. ¹⁵⁷ add. : *sacris ædibus* : Edd. coll. o. ¹⁵⁸ *designata* : Coll. Hisp. — Burch. Ans. Ivo. ¹⁵⁹ Matth. c. 5, v. 16 ¹⁶⁰ cf. C. 6. q. 7, c. 47. = C. XXVIII. ¹⁶¹ scr. A. 475. — Reg. l. 4, c. 34. Ans. l. 5, c. 66 (72). ¹⁶² *quid* — *sed* : desid. ap. Reg. et Ans. ¹⁶³ *per et* : et verbum seqq. : *Bonagro desid.* ap. Ans. ¹⁶⁴ *id est Gaud.* : desid. in orig. — add. : *episcopo* : Edd. coll. o. ¹⁶⁵ *special. in hoc præc. imminere* : orig. — Ans. = C. XXIX. ¹⁶⁶ Ep. 14, (scr. A. 594), l. 4. Ed. Maur. — Ans. l. 5, c. 70 (71). ¹⁶⁷ *ad can.* : Edd. coll. o. ¹⁶⁸ *obrem* : orig. — Ans. ¹⁶⁹ *obvenerunt* : orig. — *obvenerunt* : Edd. Arg. Bas. Nur. Ven. I. — Ans.